J'ai, aux pieds, des ailes, puisque le marchand court
[jusqu'aux Indes

Currit et ignavas abiicit usque moras.

Et rejette loin de lui tout retard paresseux.

Pro sceptro, virgma teneo quia maxima regna

Pour sceptre, je tiens une baguette, car les plus

Mercibus et magnae saepe parantur opes.

[grands pouvoirs

Et les plus grandes richesses s'obtiennent

[souvent par les marchandises.

Est vigilans gallus, quoniam mercator ineptit,

J'ai aussi un coq attentif, car le marchand délire,

Si sperarit opes absque labore gravi.

S'il espère des richesses sans travail laborieux.

L'esquisse proposée ici repose essentiellement sur un jeu de mots rapprochant *Mercurius* (v. 2) et *merces* (v. 1) ; ce jeu d'esprit permet alors d'introduire quelques considérations un peu bourgeoises répandues dans le milieu des humanistes lyonnais : Ducher, par le biais de la prosopopée, fait parler le dieu du commerce et, mêlant les références au commerce (*mercator*) et à la richesse (*opes*) conseille le travail pour s'enrichir.

L'examen de ces quelques pièces révèle, en somme, que les contemporains de Dolet accordaient tous la même fonction à l'ouvrage artistique : illustrer une qualité morale et délivrer des messages.

J'aimerais, pour conclure, revenir à Dolet. Derrière tout le mépris qu'il semble exprimer à l'égard des arts, il en est un, la musique, qui échappe à ce jugement. Dolet écrit en effet sa dévotion pour elle dans les *Commentaires de la Langue Latine* (II, 1294) :

Suam quisque laudat et probat voluptatem. Ego uero meam, quae honesta est, omnibusque ingeniosis grata, non laudaro? Non huius mentionem ullo in loco fecero? Faciam certe obligatus et necessario. Obligatus, quod ea sola curas omnes deponam. Necesario, quod pars communis voluptatis est et voces habet multas ad hunc locum pertinentes. At quae tandem mea est illa voluptas? In edendone? in bibendo? in vestium luxu nimio? in saltando, in ludendo, in venere? Minus omnino nihil. Musica, musica inquam, et symphonia mea est una et sola uoluptas. Qua quid vel ad commouendos vel sedandos animos accomodatius? Quid ad molliendas iras et extinguendas, vel inflammandas aptius? quid ad oblectanda literatorum ingenia convenientius? Cibo, potu, ludo, venere facile abstinebo; vel modice certe utar. Symphonia non item: qua una omnium maxime ducor, capior, teneor, retineor, liquesco, cui vitam ipsam debeo, cui omnes meorum omnium studiorum conatus. Atque hic adeo fac tibi in mentem veniat et sine dubitatione credas, non me tam assiduos, tam immensos, tam infinitos in his Commentariis conficiendis labores subire potuisse, nisi symphonia modo delinitum, modo acrius incensum et ad commentationem fastidio abjectam reuocatum.